
Naclonu Unldaa PRIMERA COMISION, 4 76a. 
ASAMBLEA 
GENERAL 
SEXTO PERIODO 
Document01 Oficiale• 

DE SESIONES • 

SESION 

Miercoles 2 de enero de 1952, 
a las 10.30 horas 

Palais de Chaillot, Paris 

SUMARIO 
Paginu 

Metodos que podrian emplearse para mantener y fortalecer la paz y la segu-
ridad internacionales, conforme a los propositos y principios de la Carta : 
informe de la Comision de Medidas Colectivas (A/ 1891 y A/C.l,/676) 
(continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149 

Presidente: Sr. Finn MoE (Non1ega). 

M~todos que podrian emplearse para mantener y forta
lecer Ia paz y Ia seguridad intemacionales, conforme 
a los propositos y principios de Ia Carta : informe de 
Ia Comision de Medidas Colectivas (A/1891 y A/ 
C.l/676) (continuaciim)1 

[Tema 18}* 

DEBATE C.ENERAL (continuaci6n) 

l. El Sr. HOOD (Australia) declara que al votar el 
afio pasado por la resolucion de la Asamblea General 
titul~~a « Union pro paz~ (resolucion 377 (V)) y al 
participar en la labor de la Comisi6n de Medidas Colec
tivas, no tuvo la intencion de menoscabar los poderes 
conferidos por la Carta de las Naciones Unidas al Con
sejo de Seguridad. Por desgracia, la experiencia de
muestra que no siempre puede el Consejo de Seguridad 
actuar en la forma prevista por los fundadores de las 
Naciones Unidas. Por esto se ha estimado que debe 
esta~lecerse ~tro mecanisme de seguridad, al cual 
podna recurnrse cuando no pudiere actuar el Consejo. 
Sin embargo, al mismo Consejo de Seguridad no se le 
ha vedado el uso de las medidas colectivas previstas en 
Ia r~solucion 377 (A) de la Asamblea General. Aunque 
el sistema de seguridad de dicha resolucion es una alter
nativa en relacion al que preve el Capitulo VII de la 
Carta, los dos sistemas no son incompatibles y. en reali
dad, se complementan. 

2. El Sr. Hood se refiere al informe de la Comisi6n de 
Medidas Colectivas (A/ 1891) y declara que aunque no 
todos los Estados Miembros han informado sobre las 
medidas adoptadas respecto a la seccion C de la reso
lucion 377 A (V), referente a la asignaci6n de parte de 
las fuerzas armadas de los Estados Miembros para que 
eventualmente presten servicios como unidades de las 
Naciones Unidas, la reacci6n inicial permite esperar 

* Numero de este tema en el programa de Ia Asamblea 
General. 

'Vease Ia 462a. sesi6n 

una evolucion constructiva a medida que se desarrolle 
el sistema de medidas colectivas. 

3. En cuanto al establecirniento de un cuadro de 
expertos militares de las Naciones Unidas, previsto tam
bien en la seccion C, la delegaci6n de Australia acepta 
en general la naturaleza y las funciones del cuadro 
segun las preve la Comisi6n de Medidas Colectivas. 
Estima en particular que todo lo que se refiera a las 
instrucciones que hayan de darse al cuadro debe ser 
ex~minado por el organa que ha de crearse para prose
gmr la obra de la Comisi6n. La delegacion de Australia 
opina por el momenta que este 6rgano llegar{t posible
mente a la conclusion de que la resolucion « Union 
pro paz » contiene en si instrucciones bastante ade
cuadas. El grupo de trabajo de la Comisi6n establecido 
para estudiar el asunto del cuadro de expertos militares 
estima que los subsidies y gastos deben ser sufragados 
por los Estados solicitantes. No obstante, algunos miem
bros de la Comisi6n de Medidas Colectivas, entre ellos 
Australia, opinan que las propias Naciones Unidas deben 
financiar los servicios tecnicos relatives a unidades de 
las Naciones Unidas. En el momenta oportuno, Ia dek
gacion australiana planteani esa cuesti6n en la Quinta 
Comisi6n. 

4. El informe de la Comisi6n de Medidas Colectiva:, 
deliberadamente deja de lado todo intento de establecer 
diferencias entre las diversas medidas descritas, aunque 
establece algunos principios orientadores que podrian 
tel).er aplicaci6n general al emprender las Naciones 
l!nidas una acci6n colectiva. Asi, el Consejo de Segu
ndad - o, en caso de no actuar este, la Asamblea 
General - podria decidir que medidas convendrfa 
adoptar en cada caso dadas las circunstancias politicas, 
econ6micas o de orden militar, o todas elias a la vez. 
El informe de la Comisi6n no entrafia la exposici6n de 
una nueva doctrina de las Naciones Unidas y su acepta
ci6n no implica compromise alguno de utilizar deter
minadas medidas en l>ituaciones determinadas. La Comi
si6n de Medidas Colectivas ha tratado de exponer con 
la mayor claridad posible, a modo de un estudio, las 

149 
A/C.l!SR.476 



150 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comision 

diversas medidas que las Naciones Unidas podrian 
adoptar para mantener Ia seguridad colectiva. Las nece
sidades reales no podran conocerse basta que se haga 
sentir la necesidad de adoptar medidas, y solo entonces 
podran los Estados Miembros contraer compromises 
que Ia Carta no expone ni preve, para contribuir a ]a 
ejecucion de determinadas medidas econ6micas, poli
ticas o militares. En todos los casas, la elecci6n de los 
procedimientos corresponderia al Consejo de Seguridad 
o a Ia Asamblea General. La elasticidad es un rasgo 
necesario en todo sistema eficaz de seguridad colectiva, 
como Io demuestra Ia experiencia de la Sociedad de 
las Naciones. 

5. Las medidas enumeradas en el informe Ilevan la 
marca « Naciones Unidas » en todo el sentido de Ia 
expresi6n. No estan destinadas a ser empleadas contra 
ningun Estado o grupo de Estados en particular ; no se 
ha previsto ninguna situaci6n particular que reclame Ia, 
aplicaci6n de tales medidas. La union de Ia fuerza de 
los paises pacfticos para Iograr Ia seguridad colectiva 
contra Ia agresion no constituira una amenaza para 
nadie. Solo un agresor puede sentir desconfianza ante 
Ia consolidacion de las medidas de seguridad de las 
Naciones Unidas. 

6. La Comision de Medidas Colectivas evito atenerse 
a situaciones concretas, porque las circunstancias serian, 
forzosamente, diferentes en cada caso. Por su natu
raleza, las Naciones Unidas no pueden dedicarse a rea
lizar preparatives militares, aparte de un inventario de 
los metodos y los arreglos de organizacion previstos en 
virtud del Articulo 43 de la Carta ; en tal idea se basa 
Ia totalidad del informe de la Comision. 

7. Segun se reconoce en el informe, las medidas colec
tivas solo seran eficaces si reflejan la expresion de una 
<< voluntad colectiva ». Prescindiendo del alcance de 
los recursos individuales, todos los Estados tienen Ia 
obligacion de contribuir al desarrollo del programa de 
medidas colectivas de las Naciones Unidas. 

8. El Sr. Hood se refiere al novena considerando y 
al parrafo 7 de Ia parte dispositiva del proyecto con
junto de resoluci6n (A/C.l/676), y dice que el texto 
pone de manifiesto la cooperacion econ6mica de los 
Estados no miembros de las Naciones Unidas, que en 
algunos casos por lo menos, puede ser mas factible y 
tal vez mas necesaria que Ia cooperacion en las san
ciones politicas y militares, aun cuando tal cooperaci6n 
no queda excluida. 

9. El Gobierno de Australia reconoce la conveniencia 
de apresurar el examen de los problemas que entraftan 
la ayuda y los servicios que se han de suministrar a las 
fuerzas armadas de las Naciones Unidas para aplicar 
las medidas de seguridad colectiva, pero estima que 
toda acci6n emprendida de conformidad con el parrafo 3 
del proyecto de resolucion debera ser determinada por 
los gobiernos teniendo en cuenta las circunstancias espe
ciales del caso. 

10. Tambien ha estudiado el Gobierno australiano, 
recientemente, la posibilidad de eliminar los obstaculos 
que se oponen a una accion nl.pida en apoyo de Ia 
aplicacion de medidas colectivas, y estima que, dada 
la contribucion inmediata de Australia a la accion de 

las Naciones Unidas en Corea, actualmente no tiene 
que adoptar otras medidas, aunque tiene la intencion 
de seguir estudiando la cuesti6n. 

11. EI Sr. Hood, en general, acepta el principia de 
un reparto equitativo de las cargas economicas en rela
ci6n con las medidas colectivas de que trata el parrafo 
5 del proyecto conjunto de resoluci6n ; pero estima 
que la medida en que tal reparto puede ser efectiva y 
equitativamente realizado tiene que determinarse en 
cada caso, como lo reconoce la Comision de Medidas 
Colectivas. 

12. Para terminar, el Sr. Hood, declara que, a su 
entender, el proyecto conjunto de resolucion puede ser 
aceptado sin necesidad de compromisos economicos 
especiales contraidos de antemano. 

13. El Sr. COHEN (Estados Unidos de America) dice 
que los progresos realizados en el sentido de crear un 
regimen de seguridad colectiva de conformidad con 
los principios de las Naciones Unidas, se van Consoli
dando. Cabe estudiar la forma de acelerar el ritmo de 
tales progresos y asegurar que la fuerza de las N aciones 
Unidas y de cada uno de los Estados Miembros no 
se empleara mas que en el interes comun. 

14. El informe de la Comisi6n de Medidas Colectivas 
constituye mas bien un estudio en ese sentido que una 
proposicion politica que pudiera servir de base para 
una accion de la Asamblea General. El informe y el 
proyecto conjunto de resoluci6n se basan en el prin
cipia de que cuanto mas eficazmente se organicen los 
Miembros de las Naciones Unidas para mantener la 
paz y la seguridad internacionales, menos probable sera 
que la paz del mundo se vea amenazada. El informe 
tiende, no bacia la creacion de alianzas contra un 
Estado o grupo de Estados, sino bacia la organizacion 
de la paz y el derecho. 

15. La esperanza de establecer un regimen eficaz de 
seguridad colectiva bajo las Naciones Unidas ha tar
dado mucho en materializar desde la conferencia de 
San Francisco. A pesar de la sombria tragedia de Corea, 
la accion resuelta de las Naciones Unidas ha demos
trade que la acci6n colectiva adoptada conforme a los 
propositos y principios de Ia Carta, puede ser una rea
lidad. La resolucion titulada « Union pro paz » refleja 
la determinacion de que la acci6n en Corea marque 
el principia del desarrollo progresivo de un regimen 
eficaz de seguridad colectiva. 

16. El informe de la Comision de Medidas Colectivas 
abre nuevas perspectivas de progreso, sugiriendo medi
das que contribuiran a aumentar la fe y la confianza en 
las Naciones Unidas y ayudaran a fortalecer el regimen 
de seguridad colectiva. 

17. Solo repeliendo la agresion, don de y cmindo se 
produzca, se podra desalentar a un posible agresor. El 
armisticio en Corea -que todos tenemos que esperar 
se realice pronto- seria el primer ejemplo en la his
toria de que un agresor tuviera que abandonar su 
empresa debido a la accion colectiva de una organiza
cion internacional. 

18. Los procedimientos y medidas indicados en el 
informe de la Comisi6n de Medidas Colectivas podran 



476a. sesion- 2 de enero de 1952 151 

adaptarse facilmente si resultare necesario, y con ello 
se evitani la necesidad de improvisar. Las conclusiones 
del informe constituyen la base de las chiusulas prin
cipales del proyecto conjunto de resolucion, muchas de 
las cuales permitirian a los Estados adoptar las medi
das preliminares necesarias para aumentar la eficacia de 
las Naciones Unidas como instrumento de seguridad 
colectiva. 

19. Aun cuando han sido en conjunto alentadoras las 
respuestas de los Estados Miembros a la recomendacion 
de la resolucion << Union pro paz », en el sentido de 
que se mantengan elementos para el servicio de las 
Naciones Unidas dentro de las respectivas fuerzas 
nacionales, todavia queda mucho por hacer. Lo impor
tante es que los Estados reconozcan la responsabilidad 
que tienen de estar en condiciones de contribuir a una 
accion colectiva. La proposicion de crear un cuadro de 
expertos militares esta destinada a ayudar a los Estados 
a dar cumplimiento a esta responsabilidad. 

20. En el proyecto conjunto de resolucion se reco
mienda que los Estados Miembros no solo participen 
individualmente en el regimen de seguridad colectiva 
de las Naciones Unidas, sino que tambien traten de 
lograr, en los organismos internacionales a que perte
nezcan, o mediante los acuerdos internacionales en que 
sean partes, el mayor apoyo posible a las medidas 
colectivas que adoptare la Organizacion. El principia 
de esta relacion fortalecera el regimen de las Naciones 
Unidas. 

21. Los Estados juzgan actualmentc necesario tomar 
disposiciones en comun, de orden defensive, en confor
midad con la Carta. Si estas se relacionan de manera 
expresa con el regimen universal de seguridad colectiva, 
se pueda asegurar que se emplearan al servicio de los 
principios de la Carta de las Naciones Unidas y que no 
habran de degenerar en simples alianzas militares con 
fines incompatibles con la Carta. El articulo 7 del Tra
tado del Atlantica del Norte reconoce los principios 
segun los cuales tales disposiciones y las Naciones 
Unidas se complementan ; de tal reconocimiento se 
desprende que los derechos y obligaciones de las partes, 
contraidos de conformidad con la Carta, no senin 
menoscabados por el Tratado. 

22. Tal fue la posicion del Gobierno de los Estados 
Unidos al ratificar el Tratado del Atlantica del Norte ; 
lo mismo se aplica en cuanto a la Organizacion de los 
Estados Americanos y a otros acuerdos defensives. 
Mientras no se logre el objetivo de que todos los Esta
dos del mundo lleguen a ser Miembros de las Naciones 
Unidas, lo que desean sinceramente la mayor parte de 
los Miembros, los Estados que aun no lo son podran 
ser invitados a cooperar con la Organizacion para 
contribuir a las medidas colectivas emprendidas de 
conformidad con la Carta. 

23. Respecto a las clausulas del proyecto conjunto de 
resolucion que instan a la Comision de Medidas Colec
tivas a continuar sus estudios por otro afio mas, el Sr. 
Cohen declara que su Gobierno sigue interesado en la 
posibilidad de crear una legion de las Naciones Unidas, 
como lo han sugerido el Secretario General y otras 
personas. Esta cuestion deberia estudiarse, aun si las 

dificultades practicas dificultan su realizacion en un 
porvenir inmediato. 

24. Recordando las palabras con las que el Sr. Molo
tov afirmara en San Francisco la necesidad de crear 
una organizacion eficaz para proteger la paz mundial 
y la seguridad de las naciones, el Sr. Cohen declara que 
el programa emprendido por la Asamblea General no 
va dirigido contra ningun Estado o grupo de Estados, 
sino que esta destinado a hacer frente a cualquier agre
sion, sea cual fuere su procedencia. Los Estados Unidos 
esperan que el Gobierno de la URSS vera pronto que 
el desarrollo de un regimen eficaz de seguridad colec
tiva de las Naciones Unidas sirve sus mejores intereses 
y le prestani su apoyo activo. 

25. El programa de medidas colectivas, tal como 
figura en el informe, no implica ninguna medida incom
patible con la nipida aplicacion del Articulo 43 de la 
Carta, ni nada que pueda significar su derogacion, sino 
que por el contrario ayudara a su aplicacion, siempre 
que ello sea posible. El Sr. Cohen tambien subraya la 
relacion que existe entre un programa de seguridad 
colectiva y un programa de desarme, como se sefiala en 
el proyecto de resolucion de desarme aprobado por la 
Prim era Comision en su 4 71 a. sesion. 

26. Algunos representantes temen que la insistencia 
en las medidas colectivas perjudique en cierto modo 
el principia de la solucion pacifica de los conftictos. Los 
Estados Unidos estiman que se trata de dos partes 
inseparables de la seguridad colectiva, dentro de la 
estructura de las Naciones Unidas. Como lo ha indi
cado el Secretario General en su memoria anual 
(A/1884/ Add.1), cuanto mejor puedan las Naciones 
Unidas contrarrestar toda tentativa de resolver un 
confticto por la fuerza, mayores probabilidades habra 
de resolver tales conftictos por vias de negociacion. 

27. El Sr. NISOT (Belgica) declara que el informe de 
la Comision de Medidas Colectivas no rebasa los prin
cipios enunciados por la resolucion 377 (V) de la 
Asamblea General, del 3 de noviembre de 1950. Segun 
el informe, las conclusiones de la Comision ofrecen a 
las Naciones Unidas una base para lograr mayores 
medios de cumplir la obligacion, impuesta por la Carta, 
de adoptar disposiciones para el mantenimiento de la 
paz internacional. Si la Comision ha propuesto algunos 
procedimientos, es solo a titulo de orientaci6n y no 
como metodos de aplicacion invariable. No ha preten
dido definir en modo alguno las obligaciones que puc
den incumbir a los Estados Miembros en la materia, ni 
objetar a su libertad de apreciacion. 

28. El proyecto conjunto de resolucion (A/C.1/676), 
al cual se ha asociado Belgica, fue redactado con el 
mismo espiritu. Como reftejo del informe de la Comi
sion de Medidas Colectivas, representa una contribu
cion importante a la obra de organizar la accion colec
tiva de las Naciones Unidas con mayor eficacia. La 
delegaci6n de Belgica espera que la Primera Comision 
aprobani este proyecto de rcsoluci6n. 

29. El Sr. VOUGT (Suecia) indica que en su informe, 
la Comisi6n de Medidas Colectivas trata a la wz de 
situaciones que podrian suscitarse en el Consejo de 
Seguridad, con arreglo a los Artfculos 41 y 42 de la 



152 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comision 

Carta, o en Ia Asamblea General, en virtud de Ia reso
lucion 377 (V). Sin embargo, esc informe no seiiala 
con claridad que las situaciones juridicas de ambos 
casas son muy diferentes. Los Estados Miembros ticnen 
Ia obligaci6n de acatar las decisiones del Consejo de 
Seguridad, pero depende de elias el participar o no en 
Ia aplicacion de las recomendaciones de la Asamblea 
General. Ademas, los aspectos politicos y militar de 
distintas situaciones pueden variar mucho : una reco
mcndacion aprobada par dos tercios de Ia Asamblea 
General no puede compararse con una decision adop
tada unanimemente par el Consejo. 

30. En su parrafo 9 el informe manifiesta que el prin
cipia de las medidas colectivas no puede hacerse efec
tivo sino mediante una organizacion internacional 
dotada de los medias necesarios para ejecutar sus deci
siones. En otras palabras, Ia seguridad colectiva se 
basa necesariamente en Ia idea de que las fuerzas colec
tivas de que dispongan las Naciones Unidas deben ser 
superiores a las del Estado o los Estados que puedan 
pertubar las paz. Por eso, el problema de Ia seguridad 
ha estado en el pasado vinculado al del desarme ; no 
parecia posible dotar a Ia Organizacion de fuerzas sufi
cientes a menos de lograr considerables progresos en 
Ia via del desarrne. En Ia etapa actual, hay buenas pers
pectivas de obtener fuerzas militares, pero el destino 
del dcsarrnc sigue siendo alga obscuro. 

31. Cuando se establecieron las Naciones Unidas, se 
creyo que Ia organizaci6n de la seguridad colectiva 
seria satisfactoria unicarnente en caso de que las cinco 
grandes Potencias convinieran en intervenir contra el 
posible agresor, ya que solo esas Potencias tendrfan 
Ia superioridad necesaria. Como se entendfa que la 
Organizaci6n no podrfa aplicar rnedidas contra una 
gran Potencia sin provocar una guerra en gran escala, 
los Estados pequefios se cornprornetieron a acatar las 
decisiones del Consejo de Seguridad, renunciando asi 
a su soberania, mientras las grandes Potencias conser
vaban su facultad para decidir la participaci6n que 
habrian de tener en las rnedidas adoptadas. Si las 
grandes Potencias no estaban uminirnernente de 
acuerdo, los demas Estados podrian conservar tambien 
su libertad de accion. 

32. Es evidente que un sistema de seguridad fundado 
en esa base es defectuoso, y como ninguna de las gran
des Potencias se ha manifestado dispuesta a abandonar 
el derecho de decidir acerca de su propia participaci6n 
en medidas colectivas, se comprende que los demas 
Estados no acepten de antemano participar en medidas 
colectivas aprobadas unicamente par una mayoria. 
Esas dificultades tienen su origen en desavenencias 
entre las grandes Potencias. 

33. Muchos Estados, Suecia entre ellos, no estan dis
puestos a participar en sanc10nes si tal situaci6n puede 
conducir a una guerra mundial. Por eso han apelado a 
las alianzas y tratados defensivos, de acucrdo con los 
Articulos 51 y 52 de la Carta. Tales arreglos no son 
sorprendentes teniendo en cuenta Ia situaci6n inter
nacional y las atribuciones limitadas de las Naciones 
Unidas. 

Printed in France 

34. Sin embargo, hay dos maneras posibles de crear 
un sistema mas eficaz de seguridad. Par una parte, se 
puede recurrir a las medidas previstas en los Artfculos 
43 y 45 de Ia Carta, juntamente con los acuerdos para 
Ia reduccion y limitaci6n de armamentos, procedi
miento que exige que las grandes Potencias esten de 
acuerdo entre si. El otro procedimiento es el iniciado 
par la Asamblea General con su resolucion 3 77 (V). 

35. La intervencion de Ia Asamblea General ser1a util 
en caso de que el Consejo de Seguridad no adoptase las 
medidas del caso, pero este metoda tiene sus peligros 
para Ia paz, porque en un mundo dividido la accion de 
una mayoria puede dejar Ia impresi6n de que la division 
es permanente. El informe de Ia Comisi6n de Medidas 
Colectivas no se refiere, empero, a situaciones concre
tas ; solo ofrece recomendaciones generales y preli
minares. 

36. El Gobierno de Suecia no tiene ninguna objeci6n 
que hacer a las conclusiones de orden tecnico, pero se 
reserva el derecho de definir su posicion despues de 
estudiar mas a fondo el informe. 

37. El Sr. COULSON (Reino Unido) manifiesta que, 
aunque para su Gobierno el informe de Ia Comision 
de Medidas Colectivas es un documento de transacci6n, 
no por ella Io juzga menos valioso. Sirve para preparar 
el terreno, lo cual habia iniciado ei Articulo I de Ia 
Carta. Despucs de Ia experiencia de Corea, cabe logi
camente examinar Ia naturaleza y el alcance que haya 
de tener en lo porvenir la acci6n colectiva. 

38. Si la delegaci6n del Reino Unido apoy6 Ia reso-
1uci6n 377 (V) de Ia Asamblea General y hoy apoya 
el informe de la Comisi6n de Medidas Colectivas, es 
porque estima que ambos dan expresi6n pnictica al 
principia de una acci6n voluntaria en una crisis. E1 
informe no obliga a los gobiernos a tamar medidas con
cretas, segiin se indica claramente en el parrafo 19. 
Ninguno de los Estados que acepte las conclusiones de 
dicho informe esta obligado a adoptar procedimientos 
especiales. A base de esto, el Reino Unido apoya el 
informe y el proyecto conjunto de resoluci6n de las 
once Potencias. 

39. Refiriendose a la propuesta contenida en el 
proyecto de resoluci6n de que la Comisi6n de Medidas 
Colectivas siga en funciones por un aiio mas, el Sr. Coul
son manifiesta que su delegaci6n no cree que deba pro
longarse indefinidamente. Sin embargo, la labor iniciada 
par dicha Comisi6n reviste cierta originalidad, y muchos 
Estados Miembros opinan que Ia actuaci6n de esc orga
nismo podrfa ser mas eficaz si se prolongase su exis
tencia. Cabe aprovechar Ia experiencia adquirida, pero 
la delegaci6n del Reina Unido estima que basta con 
un aiio mas. Mas tarde, tal vez sea necesario mantener 
un grupo que estudie peri6dicamente el problema y 
compile las observaciones que puedan formular los 
gobiernos. 

40. El PRESIDENT£ manifiesta que se cerran'i la 
lista de oradores ei dfa siguiente a las 18 horas. 

Se levanta la sesion a las 12.30 horas. 

SPI-93101-January 1952-1,050 


